[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УХТА»

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

	КОМИ РЕСПУБЛИКАСА

«УХТА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	26 апреля 2024 г.

	№
	1182

	г.Ухта,  Республика Коми

Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в летний период     2024 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Распоряжения Правительства Республики Коми от 15.05.2015 № 193-р «Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие системы оздоровления и отдыха детей, проживающих в Республике Коми», постановления администрации МОГО «Ухта» от 26.04.2018 № 914 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие системы организации оздоровления, отдыха и занятости детей, проживающих на территории                 МОГО «Ухта», в каникулярное время», в целях осуществления единой государственной политики в области организации оздоровления, отдыха и занятости детей, администрация постановляет:

1. Утвердить программу организации отдыха детей и их оздоровления в лагерях с дневным пребыванием в летний период 2024 года и программу организации отдыха и занятости детей в лагерях труда и отдыха в летний период 2024 года согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.

2. Определить, что ответственность за организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей в летний период 2024 года возлагается:

1) в отношении детей, обучающихся в образовательных учреждениях, подведомственных муниципальному учреждению «Управление образования» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, на данное муниципальное учреждение;

2) в отношении детей, воспитывающихся в учреждениях, подведомственных муниципальному учреждению «Управление физической культуры и спорта» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, на данное муниципальное учреждение;
2
3) в отношении детей, воспитывающихся в учреждениях, подведомственных муниципальному учреждению «Управление культуры» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, на данное муниципальное учреждение.
3. Установить, что право на получение путевки в лагеря с дневным пребыванием детей, организуемые муниципальными учреждениями в период летних каникул 2024 года, имеют дети, проживающие в муниципальном округе «Ухта».

4. Установить родительскую плату за путевку в лагеря с дневным пребыванием детей, организуемые муниципальными учреждениями в период летних каникул 2024 года, в размере 1 500 рублей за смену продолжительностью в 15 рабочих дней и 1 000 рублей за смену продолжительностью в 10 рабочих дней для детей за исключением обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, воспитывающихся в многодетных семьях, и детей участников специальной военной операции. Порядок организации взимания родительской платы устанавливается приказами муниципального учреждения «Управление образования» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми, муниципального учреждения «Управление культуры» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми.

5. Выделить бесплатные путевки в лагеря с дневным пребыванием детей в период летних каникул 2024 года для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, воспитывающихся в многодетных семьях, и детей участников специальной военной операции.

6. Осуществлять за счёт средств, предусмотренных в бюджете муниципального округа «Ухта» на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие образования» (задача 3.4. «Организация процесса оздоровления, отдыха детей и трудоустройства подростков»), утверждённой постановлением администрации МОГО «Ухта» от 25.01.2021 № 120 финансирование следующих расходов:

- приобретение путёвок в стационарные оздоровительные лагеря, расположенные за пределами Республики Коми, для сопровождающих групп детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- оплата услуги по надзору за детьми сопровождающим групп детей иных категорий в стационарные оздоровительные лагеря, расположенные за пределами Республики Коми;
- приобретение путёвок для сопровождающих групп детей, направляемых для участия в профильных сменах, проводимых в период учебного года в детских оздоровительных организациях, расположенных на территории Республики Коми.
3

7. Муниципальному учреждению «Управление образования» администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми
провести необходимые мероприятия по оплате за счёт средств, предусмотренных в бюджете муниципального округа «Ухта» на реализацию программных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования» (задача 3.4. «Организация процесса оздоровления, отдыха детей и трудоустройства подростков»), утверждённой постановлением администрации МОГО «Ухта» от 25.01.2021 № 120 следующих расходов:

- приобретение путёвок для сопровождающих групп детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детские оздоровительные лагеря за пределами Республики Коми и для сопровождающих групп детей, направляемых для участия в профильных сменах, проводимых в период учебного года в детских оздоровительных организациях, расположенных на территории Республики Коми;
- оплата услуги по надзору за детьми сопровождающим групп детей иных категорий в стационарные оздоровительные лагеря, расположенные за пределами Республики Коми.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального округа «Ухта» по социальным вопросам.
Глава муниципального округа «Ухта»

Республики Коми -

руководитель администрации

 М.Н. Османов
Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми

от 26 апреля 2024 г. № 1182
Программа организации отдыха детей и их оздоровления в лагерях с дневным пребыванием в летний период 2024 года

	№

п/п
	Оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей

	Наименование лагеря
	Учреждение, при котором организован лагерь
	Количество смен
	Сроки отдыха
	Количество

путевок
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МОУ «НШДС № 1»,

МАОУ «УТЛ»,

МОУ «Лицей № 1»,

МОУ «ГИЯ»,

МОУ «СОШ № 2»,

МОУ «СОШ № 3»,

МОУ «СОШ № 4»,

МОУ «СОШ № 5»,

МОУ «ООШ № 8»,

МОУ «СОШ № 9»,

МОУ «СОШ № 10»,

 МОУ «СОШ № 13»,

МОУ «СОШ № 15»,

МОУ «СОШ № 17»,

МБОУ «СОШ № 18»,

МОУ «СОШ № 19»,

МОУ «СОШ № 20»,

МОУ «СОШ № 21»,

МОУ «СОШ № 22»,

МОУ «НОШ № 23»
	1
	03.06 - 24.06
	 1253
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	2.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МОУ «СОШ № 7»,

МОУ «СОШ № 14»

	1
	10.06 -24.06
	100
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	3.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МОУ «СОШ № 16»

	1
	03.06 -25.06
	100
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	4.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ ДО «ЦЮТ» г. Ухты
	1
	03.06 - 24.06
	30
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	5.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ ДО «Центр творчества имени Г.А. Карчевского»
	1
	03.06 - 24.06
	50
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	6.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ «Спортивная школа № 1»,

МУ «Спортивная школа № 2»,

МУ «Спортивная школа «Юность»,

 МУ «Спортивная школа олимпийского резерва                      им. Э. Захарова»
	1
	03.06 - 24.06
	393
	местный бюджет,

внебюджетные источники

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ «Спортивная школа № 1»
	1
	10.06 -24.06
	25
	местный бюджет,

внебюджетные источники

	8.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ «Городской дворец культуры»,

МУ ДО «ДХШ»
	1
	03.06 - 24.06
	46
	местный бюджет,

внебюджетные источники

	9.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МОУ «СОШ № 19»
	1
	01.07 - 19.07
	75
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	10.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МОУ «СОШ № 10»
	1
	01.08 - 21.08
	75
	республиканский бюджет,

местный бюджет,

внебюджетные источники

	11.
	Лагерь с дневным пребыванием детей
	МУ «Дом молодежи»
	1
	01.08 -21.08
	15
	местный бюджет,

внебюджетные источники

	Итого

	2 162

_______________________________
Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального округа «Ухта» Республики Коми

от 26 апреля 2024 г. № 1182
Программа организации отдыха и занятости

детей в лагерях труда и отдыха в летний период 2024 года

	Лагеря труда и отдыха

	№
	Наименование лагеря
	Учреждение,

при котором организован лагерь
	Количество

путевок в смену
	Источники

финансирования

	17.06 - 28.06
	01.07 - 12.07
	01.08 -14.08

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Лагерь труда и отдыха
	МАОУ «УТЛ»
	30

	Республиканский бюджет,

местный бюджет

	2.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «Лицей № 1»
	20

	3.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «ГИЯ»
	11

	4.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 2»
	19
	19

	5.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 3»
	30
	20

	6.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 4»
	25

	7.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 5»
	22
	15
	15

	8.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «ООШ № 8»
	25

	9.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 9»
	10

	10.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 10»
	30

	20

	11.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 13»
	20

	12.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 15»
	30

	13.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 16»
	25
	15

	14.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 17»
	15

	15.
	Лагерь труда и отдыха
	МБОУ «СОШ № 18»
	22

	25

	16.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 19»
	25
	20

	17.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 20»
	20
	20

	18.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 21»
	20
	20
	13

	19.
	Лагерь труда и отдыха
	МОУ «СОШ № 22»
	12

	20.
	Лагерь труда и отдыха
	МУ ДО «ЦЮТ»

 г.Ухты
	10

	21.
	Лагерь труда и отдыха
	МУ ДО «Центр творчества имени Г.А. Карчевского»
	40
	15
	31

	Итого 709 путевок, в том числе:
	461
	144
	104

_______________________________